
                                                                                                                
РОС С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я              
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН  «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ  РАЙОН»  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МАЛАКЕЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

с.Малакеево 
 
 21 февраля  2023года                                                                                     № 13 
 
Об   утверждении   целевой   программы                                                      

«Комплексные  меры профилактики 

 правонарушений, борьбы с преступностью,  

обеспечения безопасности дорожного движения 

 на территории Малакеевского сельского 

 поселения муниципального района  

«Вейделевский район» Белгородской области                                                           

на  2023 – 2025 г.г.» 

 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановляю: 

1. Утвердить целевую программу «Комплексные  меры профилактики  
правонарушений, борьбы с преступностью, обеспечения безопасности 
дорожного движения  на территории Малакеевского сельского  поселения 
муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области на  
2023 – 2025 г.г.»  (прилагается). 

2. Бухгалтеру МКУ «Цент бухгалтерского учета» (Михеева Ю.А.) 
обеспечить финансирование мероприятий Программы в 2023 – 2025годах. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
 

 

Глава администрации  

Малакеевского  сельского поселения                                          Н.Кузнецова 
 

                            
                                                                                                                     



 2

                                                                                                                              

                                                                                                    УТВЕРЖДЕНА: 

                                                                                      постановлением администрации 

                                                                                  Малакеевского сельского поселения                      

                                                                                              муниципального района  

                                                                         «Вейделевский район» Белгородской области                                

                                                                                         21 февраля 2023 года №  13 

 

 

 

    ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА                                          

«КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОФИЛАКТИКИ  

ПРАВОНАРУШЕНИЙ, БОРЬБЫ С ПРЕСТУПНОСТЬЮ, 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ 

НА ТЕРРИТОРИИ МАЛАКЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                               

«ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ                                    

НА 2023 – 2025  ГОДЫ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

ПАСПОРТ  ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНЫЕ 
МЕРЫ ПРОФИЛАКТИКИ  ПРАВОНАРУШЕНИЙ, БОРЬБЫ С 

ПРЕСТУПНОСТЬЮ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО 
ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МАЛАКЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ 

РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023 - 2025  ГОДЫ» 

Наименование 
Программы 

«Комплексные меры профилактики 
правонарушений, борьбы с преступностью, 
обеспечения безопасности дорожного движения на 
территории Малакеевского сельского поселения 
муниципального района «Вейделевский район» 
Белгородской области на 2023 - 2025 годы» (далее 
– Программа) 

Основание для 
разработки Программы 

Федеральные Законы от 06 октября 2003 года № 
131 -ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации  

Заказчик Программы администрация Малакеевского сельского 
поселения муниципального района «Вейделевский 
район» Белгородской области 

Разработчик 
Программы 

администрация Малакеевского сельского 
поселения муниципального района «Вейделевский 
район» Белгородской области 

Координатор 
Программы 

Совет безопасности администрации Вейделевского 
района Белгородской области 

Исполнители 
Программы 

администрация Малакеевского сельского 
поселения муниципального района «Вейделевский 
район» Белгородской области, депутаты Земского 
собрания Малакеевского сельского поселения 
муниципального района «Вейделевский район» 
Белгородской области, организации, 
расположенные на территории Малакеевского 
сельского поселения (по согласованию), 
территориальный пункт милиции ОВД 
Вейделевского района (по согласованию), Совет 
Ветеранов, Совет общественности при 
администрации Малакеевского сельского 
поселения 

Цели и задачи 
Программы 

Цель Программы: формирование эффективной 
многоуровневой системы профилактики 
преступлений и правонарушений на территории 



 4

Малакеевского сельского поселения.         

Задачи Программы:  

 - дополнительное усиление мер по обеспечению 
занятости несовершеннолетних в свободное время 
в целях недопущения безнадзорности и 
профилактики правонарушений 
несовершеннолетних; 

 - снижение уровня преступности на территории 
муниципального образования; 

 - создание системы социальной профилактики 
правонарушений, направленной на активизацию 
борьбы с пьянством, алкоголизмом, 
преступностью, нарушением правил дорожного 
движения,  безнадзорностью, беспризорностью 
несовершеннолетних;  

 - обеспечение ресоциализации лиц, 
освободившихся из мест лишения свободы; 

- улучшение взаимодействия органов местного 
самоуправления муниципального образования, 
территориальных органов, федеральных органов 
исполнительной власти по предупреждению 
правонарушений; 

 - вовлечение в работу по предупреждению 
правонарушений организаций независимо от их 
форм собственности, а также общественных 
организаций, расположенных на территории 
Малакеевского сельского поселения; 

 - повышение правовой грамотности населения, 
создание системы стимулов для ведения 
законопослушного образа жизни;  

 - повышение оперативности реагирования на 
заявления и сообщения о правонарушениях;  

 - оптимизация работы по предупреждению и 



 5

профилактике правонарушений, совершаемых на 
улицах и в других общественных местах; 

 - выявление и устранение причин и условий, 
способствующих совершению правонарушений; 

 - формирование позитивного общественного 
мнения о деятельности правоохранительной 
системы 

Целевые индикаторы и 
показатели программы  

 

Рост количества раскрываемых правонарушений;  
снижение количества совершаемых тяжких 
преступлений; снижение количества 
правонарушений, совершаемых лицами в 
состоянии алкогольного опьянения; снижение 
количества правонарушений, совершаемых 
лицами, ранее совершавшими правонарушения; 
снижение количества правонарушений, 
совершаемых несовершеннолетними; снижение 
количества правонарушений, совершаемых на 
улицах и в других общественных местах; снижение 
количества тяжких преступлений, совершаемых в 
сфере семейно-бытовых отношений; снижение 
количества нарушений правил дорожного 
движения, ДТП, рост числа граждан, 
осуществляющих помощь правоохранительным 
органам в раскрытии и предупреждении 
правонарушений. 

Срок реализации 
Программы 

2023 - 2025 годы 

Структура Программы 

 

Паспорт программы. Содержание проблемы, 
основание для разработки Программы и 
необходимости ее решения. Цели, задачи, 
показатели целевой Программы, сроки и этапы её 
реализации. Перечень основных мероприятий 
Программы. Ресурсное обеспечение целевой 
Программы (объёмы и источники 
финансирования). Механизм реализации 
программы. Нормативное обеспечение. 
Ожидаемые результаты и оценка эффективности 



 6

реализации целевой Программы. 

Ожидаемые  результаты 
реализации 
мероприятий 
Программы 

 

 - снижение количества зарегистрированных 
преступлений в отношении базового показателя 
2022 года; 

 - повышение эффективности работы 
администрации Малакеевского сельского 
поселения во взаимодействии с 
правоохранительными органами, по обеспечению 
правопорядка, организации борьбы с 
преступностью; 

 - повышение эффективности профилактики 
правонарушений, привлечение к работе по 
предупреждению правонарушений организаций 
всех форм собственности, а так же общественных 
объединений; 

 - снижение уровня «бытовой» преступности; 

 - укрепление доверия населения к 
правоохранительным органам; 

 - повышение массовости и активности граждан по 
ведению здорового образа жизни. 

Объемы и источники 
финансирования 
Программы 

Финансирование мероприятий Программы 
осуществляется за счет средств бюджета 
администрации Малакеевского сельского 
поселения муниципального района «Вейделевский 
район» Белгородской области – 3,0 тыс.руб., в том 
числе: 

2023 г. – 1,0 тыс. руб., 

2024 г. – 1,0 тыс. руб.,  

2025 г. – 1,0 тыс. руб. 

Организация 
управления 
Программой и контроль 
за ходом её реализации 

Общий контроль за исполнением мероприятий 
Программы осуществляет администрация 
Малакеевского сельского поселения. 

Контроль за целевым использованием бюджетных 
средств, выделенных на реализацию мероприятий 
Программы, осуществляет бухгалтерия 
администрации Малакеевского сельского 
поселения.  

Информация о ходе реализации мероприятий 



 7

Программы предоставляется главой 
администрации сельского поселения в   Совет 
безопасности администрации Вейделевского 
района Белгородской области (при необходимости) 
ежегодно в течение месяца после отчетного 
периода. 

 

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ, ОСНОВАНИЕ ДЛЯ РАЗРАБОТКИ 
ПРОГРАММЫ И НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ 

   В целях формирования на территории Малакеевского сельского 
поселения  эффективной многоуровневой системы профилактики 
преступлений и правонарушений возникла необходимость разработки и 
принятия   целевой программы профилактики правонарушений на 2023 – 
2025 годы, которая позволит реализовать комплекс объединенных единым 
замыслом адекватных мер по локализации причин и условий, 
способствующих совершению преступлений, воздействию на граждан в 
направлении формирования их законопослушного поведения и правового 
воспитания, профилактики правонарушений. 

В  Малакеевском  сельском поселении ведется целенаправленная 
работа по повышению безопасности граждан. Значительные усилия 
предпринимаются по снижению уровня преступности, предупреждению 
террористической деятельности, проявлений различных форм экстремизма, 
социальных конфликтов и других правонарушений. Деятельность 
правоохранительных органов и администрации поселения по обеспечению 
общественного порядка и борьбы с преступностью позволила 
стабилизировать уровень безопасности населения в целом.   

Анализируя данные ОМВД по Вейделевскому району с  2019 года, 
криминогенная ситуация характеризуется снижением числа 
зарегистрированных преступлений, в том числе тяжких и особо тяжких, 
краж, разбоев, грабежей.  

На различных профилактических учетах  по Малакеевскому сельскому 
поселению   состоит 2 человека,  несовершеннолетних состоящих, на учете в 
подразделениях по делам несовершеннолетних -нет. В настоящее время 2 
человека осуждены и отбывают наказания в местах лишения свободы. 

Организация спортивной, досуговой работы по месту жительства и 
учебы несовершеннолетних и молодежи, пропаганда нравственных 
ценностей и здорового образа жизни должны положительно сказаться на 



 8

снижении преступлений и иных правонарушений среди данной 
категории граждан. 

Сложившееся положение требует разработки и реализации мер, 
направленных на решение задач повышения защищенности населения, 
которая на современном этапе является одной из наиболее приоритетных. 
При этом проблемы безопасности населения  Малакеевского сельского 
поселения должны решаться программными методами. 

    Проводимые органами местного самоуправления, территориальными 
органами федеральных органов исполнительной власти согласованные 
между собой мероприятия по профилактике правонарушений  приводят к 
определенному снижению уровня преступности, но вместе с тем 
преступления на территории поселения продолжают совершаться. 

    Так за 2020 год на территории Малакеевского сельского поселения 
зарегистрировано 42 административных правонарушений,  уголовных 
правонарушений нет.  

В 2021 году на территории Малакеевского сельского поселения 
зарегистрировано 6 уголовных преступлений, привлечено к 
административной ответственности за нарушение ПДД - 14.   

В 2022 году на территории Малакеевского сельского поселения 
зарегистрировано 2 правонарушения, привлечено к административной 
ответственности за нарушение ПДД - 5.   

   В криминальную и противоправную сферу деятельности в основном 
вовлекаются наименее защищенные слои населения: ранее судимые, 
находящиеся в состоянии опьянения, не имеющие постоянного источника 
дохода, что свидетельствует о влиянии низкого прожиточного уровня 
населения на состояние преступности в Малакеевском сельском поселении. 

   Средний возраст лиц, совершивших преступления, снижается. В последнее 
время большинство преступлений совершаются лицами, достигшими 30-35 
лет. Низкий уровень доходов населения приводит к увеличению количества 
преступлений корыстной направленности: краж, угон автотранспорта. 

   Большую часть составляют так называемые «бытовые» преступления: 
нанесение телесных повреждений в состоянии опьянения. Профилактике 
данного вида правонарушений необходимо уделить особое внимание.   

 Двое несовершеннолетних, состоят  на учете в ПДН, Однако 
несовершеннолетние, отнесенные к так называемой «группе риска» имеются 
и именно они требуют пристального к себе внимания и большой 
профилактической работы. 



 9

   В настоящее время в работу по профилактике правонарушений слабо 
привлекаются депутаты земского собрания. Решение проблемы 
профилактики правонарушений без использования программно–целевого 
метода может привести к снижению результативности мероприятий, 
проводимых разрозненно, бессистемно и непоследовательно и, как 
следствие, к росту преступности, в том числе среди несовершеннолетних на 
территории Малакеевского сельского поселения. 

   Проблема профилактики правонарушений носит межведомственный 
характер, так как затрагивает сферу деятельности органов местного 
самоуправления, государственной власти и для достижения установленных 
целей должна решаться с использованием программно-целевого метода. 

 Риски, связанные с реализацией Программы, и способы их минимизации 
представлены в таблице 1. 

Таблица 1 

РИСКИ, СВЯЗАННЫЕ С РЕАЛИЗАЦИЕЙ ПРОГРАММЫ, И СПОСОБЫ    
ИХ  МИНИМИЗАЦИИ 

№ 
п/п 

Риски, связанные с реализацией 
программы 

Способ минимизации 

1. Ограниченность средств бюджета 
Малакеевского сельского поселения, 
выделяемых на реализацию 
Программы  

определение приоритетов для 
первоочередного финансирования; 
оценка эффективности бюджетных 
вложений 

                                                                                                                             
2. 

Неверно выбранные приоритеты при 
реализации мероприятий Программы 

перераспределение средств внутри 
разделов Программы 

 

   Неверно выбранные приоритеты могут существенно повлиять на 
объективность принятия решений при планировании мероприятий 
Программы, а также на их соответствие установленным целям и задачам 
Программы. 

   Преимущество программно-целевого метода состоит в системном подходе 
к решению проблемы профилактики правонарушений и укрепления 
общественного порядка и общественной безопасности на территории 
Малакеевского сельского поселения.  

  Последовательная реализация мероприятий Программы позволит: 

•  получить и обобщить информацию о реальном положении дел в 
формировании системы профилактики правонарушений и укреплении 



 10

общественного порядка и общественной безопасности на 
территории Малакеевского сельского поселения; 

• определить первоочередные задачи и основные приоритеты в 
формировании системы профилактики правонарушений и укреплении 
общественного порядка и общественной безопасности на территории 
Малакеевского сельского поселения; 

 

• принять обоснованные решения о необходимости реализации 
соответствующих мероприятий Программы. 

    При этом привлекаемые силы и средства не будут бессистемно 
рассредоточены для одновременного выполнения всей совокупности 
мероприятий Программы вне зависимости от их важности, 
последовательности и возможности реализации. 

  Совместные усилия исполнителей мероприятий Программы будут 
направлены на реализацию комплекса мер по снижению уровня 
преступности. 

   Привлекаемые финансовые средства будут соответствовать реальным 
возможностям местного бюджета, что позволит сконцентрировать их на 
реализации конкретных мероприятий Программы, необходимых на 
соответствующем этапе. 

 

Раздел 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ИНДИКАТОРЫ  И ПОКАЗАТЕЛИ ЦЕЛЕВОЙ 
ПРОГРАММЫ, СРОКИ  И ЭТАПЫ ЕЁ РЕАЛИЗАЦИИ 

    Целью Программы является - формирование эффективной многоуровневой 
системы профилактики преступлений и правонарушений на территории 
Малакеевского сельского поселения, создание объективных условий для 
снижения роста количества преступлений 

  Для достижения цели Программы необходимо решить следующие задачи: 

• дополнительное усиление мер по обеспечению занятости 
несовершеннолетних в свободное время в целях недопущения 
безнадзорности и профилактики правонарушений 
несовершеннолетних; 

•  снижение уровня преступности на территории муниципального 
образования; 



 11

•   создание системы социальной профилактики правонарушений, 
направленной на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, 
преступностью, нарушением правил дорожного движения,  
безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних;  

•  обеспечение ресоциализации лиц, освободившихся из мест лишения 
свободы; 

•  улучшение взаимодействия органов местного самоуправления 
муниципального образования, территориальных органов, федеральных 
органов исполнительной власти по предупреждению правонарушений; 

• вовлечение в работу по предупреждению правонарушений 
организаций независимо от их форм собственности, а также 
общественных организаций, расположенных на территории 
Малакеевского сельского поселения; 

•  - повышение правовой грамотности населения, создание системы 
стимулов для ведения законопослушного образа жизни;  

•  - повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о 
правонарушениях;  

•  оптимизация работы по предупреждению и профилактике 
правонарушений, совершаемых на улицах и в других общественных 
местах; 

• выявление и устранение причин и условий, способствующих 
совершению правонарушений; 

• формирование позитивного общественного мнения о деятельности 
правоохранительной системы 

   Для оценки реализации Программы используются целевые индикаторы и 
показатели Программы, представленные в таблице 2. 

Таблица 2 

Целевые индикаторы и показатели Программы (процентов) 

№ 
п/
п 

Наименование целевого   индикатора и 
показателя   

2023 год
  

2024 год 

 

2025  год 



 12

1. Рост количества раскрываемых 
правонарушений  

100,0 2,5 3,0 

2. Снижение количества совершаемых 
тяжких преступлений  

100,0 0,5 - 1,0 1,0 - 1,5 

3. 

 

Снижение количества правонарушений, 
совершаемых лицами в состоянии 
алкогольного опьянения 

100,0 

 

0,5 1,0 

 

4. 

 

Снижение количества правонарушений, 
совершаемых лицами, ранее 
совершавшими правонарушения 

100,0 

 

1,0 

 

1,5 

 

5. 

 

Снижение количества правонарушений, 
совершаемых несовершеннолетними
  

100,0 0,5 1,0 

 

6. Снижение количества правонарушений, 
совершаемых на улицах и в других 
общественных местах  

100,0 

 

0,5 1,0 

 

7. 

 

Снижение количества тяжких 
преступлений, совершаемых в сфере 
семейно-бытовых отношений 

100,0 0,5 0,7 

 

8. 

 

Рост числа граждан, осуществляющих 
помощь правоохранительным органам в 
раскрытии и  предупреждении 
правонарушений  

100,0 0,5 

 

0,5 

 

 

Реализация мероприятий Программы рассчитана на  2023 -2025 годы. 

     По итогам реализации Программы при достижении значений целевых 
индикаторов и показателей Программы менее 50 процентов установленного 
уровня может быть рассмотрен вопрос о неэффективности Программы и 
досрочном прекращении ее реализации. 

 

Раздел 3. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  ПРОГРАММЫ 

   Достижение целей и решение задач Программы осуществляется путем 
скоординированного выполнения комплекса взаимосвязанных по срокам, 
ресурсам, исполнителям и результатам мероприятий Программы, 
сгруппированных по следующим разделам: 



 13

1. Организационные мероприятия по совершенствованию 
правоохранительной деятельности 

2. Профилактика и предупреждение экстремистских проявлений. 

3. Охрана общественного порядка, обеспечение общественной 
безопасности граждан. 

4. Профилактика и предотвращение правонарушений, в том числе среди 
несовершеннолетних 

5. Комплексные меры по работе с ранее судимыми лицами, по  их  
ресоциализации в целях профилактики рецедивной  преступности. 
 

    Мероприятия Программы по профилактике правонарушений, обеспечению 
общественной безопасности населения Малакеевского сельского поселения в 
целом и по отдельным направлениям правоохранительной деятельности, а 
также в отношении определенных категорий лиц (несовершеннолетних, 
правонарушителей, неблагополучных семей) предусматривают решение 
вопросов организации своевременного пресечения, предупреждения, 
выявления и раскрытия планируемых или совершенных правонарушений. 

   Мероприятия Программы по информационно-пропагандистскому 
обеспечению профилактики правонарушений направлены на недопущение 
антисоциального поведения граждан путем организации среди населения 
Малакеевского сельского поселения, прежде всего молодежи и 
несовершеннолетних, пропаганды здорового образа жизни, доведения до 
граждан информации об ответственности за совершение ими 
противоправных деяний. 

      Перечень мероприятий Программы, прогнозируемые объемы 
финансирования и сроки, необходимые для ее реализации, указаны в 
приложении к Программе. 

 

Раздел 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 
(ОБЪЁМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ) 

    При планировании ресурсного обеспечения Программы учитывались 
актуальность и экономическая значимость проблемы профилактики 
правонарушений и укрепления общественного порядка и общественной 
безопасности на территории Малакеевского сельского поселения. 



 14

    Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 
средств бюджета Малакеевского сельского  поселения муниципального 
района «Вейделевский район» Белгородской области. 

    Общий объем финансирования Программы на 2023 – 2025 годы составит 
3,0 тыс. рублей. 

  Средства планируется привлечь из бюджета Малакеевского сельского 
поселения на реализацию мероприятий Программы. 

  Объем средств, предусмотренных на осуществление мероприятий 
Программы, носит прогнозный характер и будет уточняться при 
формировании бюджета Малакеевского сельского поселения на 
соответствующий финансовый год. 

 

Раздел 5. МЕХАНИЗМ  РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

     Механизм управления реализацией Программы и контроль за ходом ее 
выполнения основываются на формах и методах управления, определяемых 
Муниципальным заказчиком Программы - администрацией Малакеевского 
сельского поселения (далее - муниципальный заказчик Программы), и 
направлены на координацию выполнения мероприятий Программы, включая 
мониторинг их реализации, оценку результативности, непосредственный 
контроль за ходом их выполнения, подготовку отчетов о ходе реализации 
мероприятий Программы, внесение предложений по корректировке 
Программы. 

    Муниципальный заказчик Программы с учетом ежегодно выделяемых на 
реализацию мероприятий Программы финансовых средств уточняет целевые 
индикаторы и показатели, затраты по мероприятиям Программы, механизм 
их реализации. 

 Муниципальный заказчик Программы: 

• согласовывает с исполнителями Программы возможные сроки 
выполнения мероприятий Программы, объемы и источники их 
финансирования; 

• несет ответственность за подготовку и реализацию Программы в 
целом; 



 15

• осуществляет текущую работу по координации деятельности 
исполнителей Программы, обеспечивая их согласованные действия по 
подготовке и реализации мероприятий Программы в целом, а также по 
целевому и эффективному использованию финансовых средств, 
выделяемых на реализацию Программы. 

   Общий контроль за реализацией Программы осуществляется 
Муниципальным заказчиком Программы. 

    Муниципальный заказчик Программы и исполнители мероприятий 
Программы несут персональную ответственность за их реализацию,  

конечные результаты, целевое и эффективное использование финансовых 
средств, предусмотренных на выполнение мероприятий Программы. 

   Муниципальный заказчик Программы является главным распорядителем 
средств бюджета Малакеевского сельского поселения, выделяемых на 
реализацию мероприятий Программы. 

     Для обеспечения качественного и эффективного выполнения мероприятий 
Программы, предусматривающих участие органов исполнительной власти и 
общественных организаций, могут образовываться межведомственные 
рабочие группы по профилактике правонарушений, деятельность которых 
координируется администрацией. 

 

Муниципальный заказчик Программы: 

• определяет приоритетность мероприятий Программы; 

• осуществляет в установленном порядке отбор исполнителей работ, 
услуг, поставщиков продукции по каждому мероприятию Программы и 
заключают соответствующие муниципальные договоры (контракты) в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

• согласовывает с исполнителями мероприятий Программы возможные 
сроки выполнения мероприятий Программы, объемы и источники их 
финансирования; 

• разрабатывает перечень целевых индикаторов и показателей для 
мониторинга реализации мероприятий Программы; 



 16

• осуществляет ведение ежеквартальной отчетности о 
выполнении мероприятий Программы; 

  Мероприятия Программы реализуются администрацией поселения, 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и 
учреждениями, осуществляющими меры по профилактике правонарушений 
на территории Малакеевского сельского поселения, в пределах своей 
компетенции. 

Исполнители мероприятий Программы: 

• администрация Малакеевского сельского поселения муниципального 
района «Вейделевский район» Белгородской области; 

• депутаты Земского собрания Малакеевского сельского поселения 
муниципального района «Вейделевский район» Белгородской 
области; 

• Совет общественности при главе администрации Малакеевского 
сельского поселения (по согласованию); 

• организации, расположенные на территории Малакеевского 
сельского поселения; 

• территориальный пункт полиции ОВД Вейделевского района (по 
согласованию); 

• Совет Ветеранов. 

    Процедура обеспечения публичности (открытости) информации о 
значениях целевых индикаторов и показателей Программы, результатах 
мониторинга реализации Программы, мероприятиях Программы и об 
условиях участия в них исполнителей мероприятий Программы 
осуществляется путем размещения ее на официальном сайте органов 
местного самоуправления Белгородской области. 

 

Раздел 6. НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

 Разработка и принятие нормативных правовых актов для обеспечения 
достижения целей реализации Программы не предусматриваются. 

 



 17

Раздел 7. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО- ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Реализация Программы, в силу ее специфики и ярко выраженного 
социально-профилактического характера, окажет значительное влияние на 
стабильность общества, качество жизни населения, демографические 
показатели на протяжении длительного времени, состояние защищенности 
граждан и общества от преступных посягательств, а также обеспечит 
дальнейшее совершенствование форм и методов организации профилактики 
правонарушений. 

Выполнение профилактических мероприятий Программы обеспечит 
формирование позитивных моральных и нравственных ценностей 
определяющих отрицательное отношение к потреблению алкоголя, выбор 
здорового образа жизни подростками и молодежью. Увеличится доля 
несовершеннолетних группы риска занимающегося физической культурой и 
спортом. 

Реальную эффективность реализации Программы позволит оценить 
результат проведения мониторинга общественного мнения об отношении 
населения о работе органов внутренних дел. 

К числу ожидаемых показателей эффективности и результативности 
Программы по группе социально значимых результатов относятся 
следующие показатели: 

 - снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной 
снижением уровня преступности на улицах и в общественных местах; 

 - создание дополнительных условий для вовлечения несовершеннолетних 
группы риска в работу кружков и спортивных секций. 

  

 

  



Приложение  
к  целевой программе  

«Комплексные меры профилактики 
правонарушений, борьбы с 

преступностью, обеспечения 
безопасности дорожного движения 

на территории Малакеевского 
сельского поселения 

муниципального района 
«Вейделевский район» 
Белгородской области                               
на 2023 - 2025 годы» 

 
МЕРОПРИЯТИЯ 

ПО РЕАЛИЗАЦИИ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОФИЛАКТИКИ  ПРАВОНАРУШЕНИЙ, 
БОРЬБЫ С ПРЕСТУПНОСТЬЮ, ОБЕСПЕЧЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ 

МАЛАКЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН» 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023 - 2025  ГОДЫ» 

 

 

 

 

 

 

 



 2

1. Организационные мероприятия по совершенствованию правоохранительной деятельности 

Целью мероприятий данного раздела является повышение ответственности органов местного самоуправления и правоохранительных 
органов  района за организацию профилактической работы, результаты борьбы с преступностью и охраны правопорядка, создание 
позитивного общественного мнения о деятельности правоохранительных органов. 

№ 
п/п 

Содержание мероприятий Исполнители 
Финансирование из бюджета 

Всего 2023г. 2024 г. 2025 г. 
1.1 Организация  выступлений на правовые  темы   на встречах с 

трудовыми коллективами предприятий, учреждений, 
организаций. 
 Освещение в средствах массовой информации, на  сайте 
администрации  результатов борьбы с преступностью и 
принимаемые меры по профилактике правонарушений. 

Отделение полиции (по 
согласованию), 
администрация 
Малакеевского  сельского 
поселения  

    

1.2  Встречи сотрудников правоохранительных органов, 
руководителей и специалистов субъектов профилактики с 
молодёжью, учащимися общеобразовательных учреждений с 
целью профилактики правонарушений, информирования по 
вопросам Российского законодательства. 

Отделение полиции (по 
согласованию), 
администрация 
Малакеевского  сельского 
поселения 

    

1.3  Анализ работы системы профилактики правонарушений по 
итогам года на заседаниях Совета общественности при главе 
администрации 

Администрация Малакеевского 
сельского поселения, отделение 
полиции  (по согласованию) 

    

1.4 Рассматривать состояние криминальной обстановки, результаты 
борьбы с преступностью, коррупцией, эффективность мер по ук-
реплению правопорядка.  

Администрация Малакеевского 
сельского поселения, отделение 
полиции  (по согласованию) 

    

1.5. Проводить анализ криминогенной обстановки на территории 
поселения на планёрках у главы администрации Малакеевского 
сельского поселения 

Администрация 
Малакеевского сельского 
поселения 

    

1.6 Провести социологические опросы общественного мнения о 
состоянии правопорядка и мерах по его укреплению, а также о 
проблеме преступности среди несовершеннолетних и молодежи. 
Результаты рассмотреть на соответствующих заседаниях с уча-
стием руководителей органов местного самоуправления, 
руководителей правоохранительных органов. 

Администрация 
Малакеевского сельского 
поселения 

    



 3

№ 
п/п 

Содержание мероприятий Исполнители 
Финансирование из бюджета 

Всего 2023г. 2024 г. 2025 г. 
1.7 Продолжить практику регулярных отчётов участковых 

уполномоченных полиции  перед населением  
Отделение полиции  
(по согласованию).   

    

1.8  Изготовление памяток, буклетов, методических альбомов, 
плакатов, проведение обучающих семинаров для руководителей 
объектов, расположенных на территории сельского поселения  

Администрация Малакеевского 
сельского поселения, отделение 
полиции  (по согласованию) 

 
0,9 

 
0,3 

 
0,3 

 
0,3 

2. Профилактика и предупреждение экстремистских проявлений. 

Основная цель этого направления профилактической и правоохранительной деятельности заключается в создании действенных форм и 
методов борьбы с экстремизмом на основе объединения усилий правоохранительных органов, органов  местного самоуправления, 
общественных объединений, учреждений образования, культуры и спорта, религиозных  организаций и граждан. 

 

№ 
п/п 

Содержание мероприятий Исполнители 
Финансирование из бюджета 

всего 2023г. 2024г. 2025г. 
2.1 Проведение мероприятий   информационно-пропагандистского 

характера по освещению антиэкстремистской  деятельности 
правоохранительных органов,  разъяснительной работы среди 
населения, в  том числе среди молодёжи, направленной на 
повышение бдительности и готовности к действиям в 
чрезвычайных ситуациях. 

Администрация 
Малакеевского сельского 
поселения, отделение 
полиции  (по согласованию). 

    

2.2 Анализировать работу субъектов профилактики по 
противодействию экстремизму, состояние работы по 
профилактике экстремизма  в образовательных учреждениях, 
учреждениях культуры, результаты рассматривать на 
расширенных заседаниях  Совете общественности при главе 
администрации  сельского поселения.  

Администрация 
Малакеевского сельского 
поселения, отделение 
полиции  (по согласованию). 

    

2.3  Изготавливать информационные материалы (памятки, буклеты, 
плакаты), методические материалы для населения в целях 
профилактики преступлений на почве экстремизма. 
Информировать население о номерах телефонов доверия с целью 
своевременного получения информации о негативных фактах  

Администрация 
Малакеевского сельского 
поселения, отделение 
полиции  (по согласованию). 

 
0,9 

 
0,3 

 
0,3 

 
0,3 



 4

3. Охрана общественного порядка, обеспечение общественной безопасности граждан. 

Цель данного раздела состоит в обеспечении общественного порядка, сокращении уровня правонарушений на улицах, в общественных 
местах. 

№ 
п/п 

Содержание мероприятий Исполнители 
Финансирование из бюджета 

Всего  2023г. 2024г. 2025г. 

3.1 Организовывать рабочие встречи с представителями органов ме-
стного самоуправления и руководителями  предприятий, 
организаций, учреждений для выработки совместных мер, 
направленных на повышение эффективности взаимодействия 
полиции с общественностью. 

Отделение полиции (по 
согласованию) во 
взаимодействии  
администрацией сельского 
поселения, депутатами 

    

3.2 На основе анализа криминальной обстановки продолжить прак-
тику проведения дежурства ДНД,  в населенных пунктах  района, 
на культурно-массовых мероприятиях, с целью профилактики 
уличной преступности и правонарушений в общественных 
местах,  жилом секторе. 

Отделение полиции (по 
согласованию) во 
взаимодействии  
администрацией сельского 
поселения, депутатами 

    

3.3 Организовать учёбу руководителей учреждений образования, 
культуры и спорта по вопросам обеспечения безопасности людей 
при проведении культурно-массовых, спортивных мероприятий 
на территории подведомственных объектов. 

Отделение полиции (по 
согласованию) во 
взаимодействии  
администрацией сельского 
поселения 

    

 

 

 

 

3.4 Проводить мероприятия в целях поощрения актива 
общественности по профилактике правонарушений. 

Администрация 
Малакеевского  сельского 
поселения 

1,2 0,4 0,4 0,4 



 5

4. Профилактика и предотвращение правонарушений, в том числе среди несовершеннолетних 

Основной деятельностью являются выработка эффективной системы профилактики правонарушений, создание условий, объективно 
препятствующих их совершению, проведение комплексных мероприятий по профилактическому воздействию на наиболее значимые 
криминальные факторы. 

№ 
п/п 

Содержание мероприятий Исполнители 
Финансирование из бюджета 

всего 2023г. 2024г. 2025г. 

4.1 Провести встречи с населением по вопросам укрепления 
правопорядка. На основе предложений граждан разрабатывать  
комплекс дополнительных мер по профилактике 
правонарушений, повышению уровня защищенности граждан от 
противоправных посягательств. 

Администрация 
Малакеевского сельского 
поселения, отделение 
полиции  (по согласованию). 

    

4.2 Проводить мероприятия по информированию населения о резуль-
татах борьбы с преступностью, включая освещение через сред-
ства массовой информации, на  сайтах муниципального 
образования, в том числе судебных процессов над участниками  
преступлений, имеющих повышенное общественное значение.  

Отделение полиции  (по 
согласованию) 

    

4.3 Организовать работу центров правовой информации на базе 
сельских библиотек. 

Заведующие Малакеевской и 
Дегтяренской библиотек (по 
согласованию) 

    

4.4 Организация и  проведение  комплексных  спортивных  и 
физкультурно-оздоровительных мероприятий, а именно:   
-    спартакиада учащихся общеобразовательных 
учреждений;  
- спартакиада летних оздоровительных лагерей;    
- спартакиада подростковых клубов.  
 

Директора Малакеевской и 
Дегтяренской школ,  (по 
согласованию)  

    



 6

№ 
п/п 

Содержание мероприятий Исполнители 
Финансирование из бюджета 

всего 2023г. 2024г. 2025г. 

4.5 Продолжить работу по выявлению и пресечению фактов беспри-
зорности, безнадзорности и совершения правонарушений  

Отделение полиции, 
комиссия по делам 
несовершеннолетних и за-
щите их прав при главе 
администрации 
Вейделевского района, 
Малакеевская и Дегтяренская 
школы (по согласованию) 

    

4.6 Регулярно заслушивать анализ деятельности подразделения  
полиции по делам несовершеннолетних по порядку ведения и 
содержания наблюдательных дел в отношении подконтрольных  
несовершеннолетних, контролю за исполнением индивидуально-
профилактических мероприятий. 

 Комиссия по делам несовер-
шеннолетних и защите их 
прав при главе 
администрации  
Вейделевского района во 
взаимодействии с отделением 
полиции (по согласованию) 

    

4.7 Проводить проверки: 

− по исполнению законодательства об административных право-
нарушениях  совершивших  несовершеннолетними; 

−  по фактам несвоевременного выявления и охвата предупреди-
тельной работой несовершеннолетних из «группы риска», 
совершивших преступления (правонарушения). 

Комиссия по делам несовер-
шеннолетних и защите их 
прав при главе 
администрации 
Вейделевского района во 
взаимодействии с отделением 
полиции (по согласованию) 

    



 7

№ 
п/п 

Содержание мероприятий Исполнители 
Финансирование из бюджета 

всего 2023г. 2024г. 2025г. 

4.8 Организовать регулярное проведение отработок жилого сектора, 
рынков, предприятий и других мест для выявления иностранцев, 
проживающих без регистрации. Принимать меры по выдворению 
лиц, чья деятельность носит противоправный характер, наносит 
ущерб режиму безопасности, правам и законным интересам граж-
дан Российской Федерации. 

Отделение полиции 

  (по согласованию) 

    

4.9 Обеспечить реализацию совместных мероприятий органов здра-
воохранения и органов внутренних дел по предупреждению 
общественно-опасных деяний лиц, страдающих психическими 
расстройствами 

Отделение полиции (по 
согласованию) 

    

4.10 Организовать на базе школ  клубы, секции,  кружки по изучению 
уголовного и административного законодательства, правил 
дорожного движения. 

Малакеевская СОШ, 
Дегтяренская СОШ (по 
согласованию)  

    

4.11 Создать условия для обеспечения занятости подростков путем: 
- организации временного трудоустройства несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время. 
- разработки механизма квотирования рабочих мест для 
выпускников, детей сирот, детей оставшихся без попечения 
родителей, несовершеннолетних возвратившихся из мест 
лишения свободы и специальных учебно – воспитательных 
учреждений закрытого типа, несовершеннолетних имеющих 
отклонения в развитии и поведении 

Администрация 
Малакеевского сельского 
поселения совместно с ОКУ 
«Вейделевский районный 
ЦЗН»                 (по 
согласованию) 

    

4.12       



 8

5. Комплексные меры по работе с ранее судимыми лицами, по  их  ресоциализации в целях профилактики рецедивной  

преступности. 

 

№ 
п/п 

Содержание мероприятий Исполнители 
Финансирование из бюджета 

всего 2023г 2024г. 2025г 

5.1. Проработать вопрос о подборе рабочих мест для лиц, 
освобождающихся из мест лишения свободы, направлении их на 
общественные работы. 

ЦЗН(по согласованию), 
УФСН (по согласованию), 
отделение полиции (по 
согласованию), 
Администрация Целинного 
сельсовета  

    

 

  

Всего по программе: 

  
3,0 

 
1,0 

 

 
1,0 

 
1,0 

  

 

_______________________ 

 

 

 

 



 9

 

 

 

 

 

 

 


